

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

النسبة	الفرق	لغاية نيسان-2021	لغاية نيسان-2020	نيسان-2021	نيسان-2020	
						1. عمليات الموازنة
						1.1 اليرادات¹
19.07%	738,256	4,609,153	3,870,897	1,455,533	707,874	1.1.1 اليرادات الضريبية
11.71%	384,621	3,669,238	3,284,617	1,174,327	674,065	منها إيرادات ضريبية مختلفة
-9.70%	-208,313	1,939,234	2,147,547	643,496	478,020	منها إيرادات الجمارك
21.85%	84,620	471,899	387,279	131,006	107,932	منها الضريبة على القيمة المضافة
66.26%	382,027	958,568	576,541	280,804	81,199	منها الرسوم العقارية
72.89%	126,287	299,537	173,250	119,021	6,914	1.1.2 اليرادات غير الضريبية
60.32%	353,635	939,915	586,280	281,206	33,809	منها إيرادات الاتصالات
184.76%	369,524	569,524	200,000	147,781	0	
-22.18%	-1,515,327	5,316,336	6,831,663	1,232,643	1,251,081	1.2 النفقات
						1.2.1 نفقات عامة
-14.83%	-754,772	4,336,083	5,090,855	1,010,076	986,618	منها مؤسسة كهرباء لبنان
-33.57%	-195,635	387,133	582,768	59,328	127,718	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
-41.73%	-692,126	966,384	1,658,510	56,197	90,090	1.2.2 تسديد فوائد
-44.83%	-753,434	927,270	1,680,704	212,344	250,898	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية
-39.12%	-584,924	910,463	1,495,387	207,462	244,676	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-90.93%	-168,510	16,807	185,317	4,882	6,222	1.2.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية
-11.85%	-7,121	52,983	60,104	10,223	13,565	
-76.11%	2,253,583	-707,183	-2,960,766	222,890	-543,207	عجز الموازنة الكلي
		-13.30%	-43.34%	18.08%	-43.42%	نسبته من مجموع النفقات
-122.38%	1,493,028	273,070	-1,219,958	445,457	-278,744	عجز / فائض الموازنة الأولي
		5.14%	-17.86%	36.14%	-22.28%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
						2.1 قبض
-56.90%	-494,720	374,693	869,413	110,125	675,283	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
55.43%	35,156	98,575	63,419	33,956	12,387	2.1.2 البلديات
101.48%	73,024	144,981	71,957	37,011	3,232	2.1.3 حساب الودائع
93.74%	29,406	60,777	31,371	20,478	6,759	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-89.99%	-632,306	70,360	702,666	18,680	652,905	
20.47%	112,212	660,509	548,297	82,995	276,766	2.2 دفع
-56.83%	-23,732	18,028	41,760	8,702	8,596	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
37.23%	72,164	266,019	193,855	15,631	161,498	2.2.2 البلديات
11.42%	5,407	52,738	47,331	31,256	5,233	2.2.3 حساب الودائع
22.00%	58,373	323,724	265,351	27,406	101,439	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-285,816	321,116	27,130	398,517	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-43.27%	58.57%	32.69%	143.99%	نسبته من مجموع النفقات
5.14%	243,536	4,983,846	4,740,310	1,565,658	1,383,157	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-19.01%	-1,403,115	5,976,845	7,379,960	1,315,638	1,527,847	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-62.38%	1,646,651	-992,999	-2,639,650	250,020	-144,690	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-16.61%	-35.77%	19.00%	-9.47%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
-98.58%	886,096	-12,746	-898,842	472,587	119,773	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		-0.21%	-12.18%	35.92%	7.84%	نسبته من مجموع النفقات

1- اضيف الى مبلغ اليرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.